ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕХАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЫЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ________ г. №___

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Нехаевский сельсовет» Рыльского района
Курской области на 2025 год

           В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021г. №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация Нехаевского сельсовета Рыльского района постановляет:
	1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Нехаевский сельсовет» Рыльского района Курской области на 2025 год.
	2. Должностному лицу Администрации Нехаевского сельсовета Рыльского района, ответственному за проведение контрольных мероприятий по муниципальному контролю в сфере благоустройства, обеспечить исполнение Программы профилактики.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Нехаевского сельсовета Рыльского района  в сети Интернет.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нехаевского сельсовета
Рыльского района                                                                       С.А.Керусов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Нехаевского сельсовета
Рыльского района
от  ____________г. №___

[bookmark: bookmark0]ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Нехаевский сельсовет» Рыльского района Курской области
[bookmark: bookmark1]на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства
1.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства в муниципальном образовании «Нехаевский сельсовет» Рыльского района Курской области осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 №170-ФЗ	«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципальном образовании «Нехаевский сельсовет» Рыльского района Курской области, решением Собрания депутатов Нехаевского сельсовета Рыльского района от 24 декабря 2021 г. №16 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Нехаевского сельсовета Рыльского района от 20.12.2021г. №19 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Нехаевского сельсовета Рыльского района Курской области».
1.2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляет Администрация Нехаевского сельсовета Рыльского района (далее - орган муниципального контроля).
1.3.В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется в форме проведения внеплановых контрольных мероприятий на предмет соблюдения организациями и гражданами (контролируемыми лицами) обязательных требований, установленных Нормами и правилами благоустройства территории муниципального образования «Нехаевский сельсовет» Рыльского района Курской области, утвержденным решением Собрания депутатов Нехаевского сельсовета Рыльского района от 06 июля 2018 г. №87 (далее - Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства на территории муниципального образования «Нехаевский сельсовет» Рыльского района Курской области.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
Настоящая Программа разработана на 2025 год и определяет цели, задачи и порядок осуществления Администрацией Нехаевского сельсовета Рыльского района профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований в сфере благоустройства территории сельского поселения.
Целями профилактической работы являются:
· стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований по благоустройству всеми контролируемыми лицами;
· устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
· предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей;
· создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Задачами профилактической работы являются:
· укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований в сфере благоустройства;
· выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение таких причин;
· повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки  (периодичность) их проведения
При осуществлении муниципального контроля в соответствии с п.п.2.5 Положения о контроле могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный
 исполнитель

	1
	Информирование контролируемых лиц посредством размещения сведений, предусмотренных Федеральным законом №248-ФЗ на официальном сайте муниципального образования в сети "Интернет", в средствах массовой информации
	В течение года (по мере необходимости)
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля

	2.
	Обобщение правоприменительной практики организации и проведения муниципального контроля
	1 раз в год не позднее 30 января года, следующего за годом обобщения
правоприменительной
практики
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля

	3.
	Консультирование  проводится по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля:
1)оснований  для проведения профилактических и внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий;
2)порядка проведения контрольного (надзорного) мероприятия;
3)порядка принятия решений по итогам  профилактических и контрольных (надзорных) мероприятий;
	В течение года (по мере поступления обращений)
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля

	4.
	Объявление контролируемым лицам предостережений о недопустимости нарушения  обязательных требований законодательства в сфере благоустройства.
	В течение года (при наличии оснований)
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля

[bookmark: bookmark7]
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы  профилактики
	4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
а)	доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц. Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий;
б)	доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий. Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.
	4.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
4.3.  Экономический эффект от реализованных мероприятий:
	-минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за счет дифференцирования случаев, в которых возможно направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований, а не проведение внеплановой проверки;
· выполнение профилактических программных мероприятий согласно перечню 100% мероприятий, предусмотренных перечнем;
	-повышение уровня доверия подконтрольных субъектов.

ÏÐÎÅÊÒ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÍÅÕÀÅ

ÂÑÊÎÃÎ

ÑÅËÜÑÎÂÅÒÀ

ÐÛËÜÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

îò

________

ã. ¹

___

Îá óòâåðæäåíèè Ïðîãðàììû ïðîôèëàêòèêè ðèñêîâ

ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì

öåíí

î

ñòÿì ïî ìóíèöèïàëüíîìó êîíòðîëþ â ñôåðå

áëàãîóñ

ò

ðîéñòâà íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàç

îâàíèÿ «

Íåõàåâñêèé

ñåëüñîâåò» Ðûëüñêîãî ðàéîíà

Êóðñêîé î

á

ëàñòè íà 2025

ãîä

Â ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàòüåé 44 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 31 èþëÿ

2020ã. ¹248

-

ÔÇ «Î ãîñóäàðñòâåííîì êîíòðîëå (íàäçîðå) è

ìóíèöèïàëüíîì êîíòðîëå â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», ïî

ñòàíîâëåíèåì

Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåð

à

öèè îò 25 èþíÿ 2021ã. ¹990 «Îá

óòâåðæäåíèè Ïðàâèë ðàçðàáîòêè è óòâåðæä

å

íèÿ êîíòðîëüíûìè

(íàäçîðíûìè) îðãàíàìè ïðîãðàììû ïðîôèëàêòèêè ðèñêîâ ïðè÷èíåíèÿ

âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì»

,

Àäìèíèñòðàöèÿ

Í

åõàåâñêîãî

ñåëüñîâåòà Ðûëüñêîãî ðàéîíà

ïîñòàíîâëÿåò

:

1. Óòâåðäèòü ïðèëàãàåìóþ Ïðîãðàììó ïðîôèëàêòèêè ðèñêîâ ïðè÷èíåíèÿ âðåäà

(óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì ïî ìóíèöèïàëüíîìó êîíòðîëþ â ñôåðå

áëàãîóñòðîéñòâà íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

«

Íåõàåâñêèé

ñåëüñîâåò»

Ðûëüñêîã

î ðàéîíà Êóðñêîé îáëàñòè íà 2025

ãîä.

2.

Äîëæíîñòíîìó ëèöó Àäìèíèñòðàöèè

Íåõàåâñêîãî

ñåëüñîâåòà Ðûëüñêîãî

ðàéîíà

, îòâåòñòâåííîìó çà ïðîâåäåíèå êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé ïî

ìóíèöèïàëüíîìó êîíòðîëþ â ñôåðå áëàãîóñòðîéñòâà, îáåñï

å÷èòü èñïîëíåíèå